Exma Comissão de Trabalho e Segurança Social

Exma Comissão de Saúde

Exmos Senhores Deputados

Enquanto médica de família a trabalhar numa USF no ACES Baixo Vouga venho por este

meio manifestar opinião favorável à constituição da Ordem dos Fisioterapeutas como

Reguladores do Exercício Profissional da Fisioterapia. Efetivamente, constituirá garante

de qualidade do exercício profissional e uma salvaguarda do interesse público.

 Enquanto prestadores de cuidados a nível dos centros de saúde são uma mais-valia para a

continuidade e globalidade dos serviços, com resultados muito positivos, ainda que em

número insuficiente e sem os recursos materiais necessários.

Assim penso ser importante a criação de mecanismos que promovam a regulação da

profissão de Fisioterapia pelos fisioterapeutas, a semelhança de outros profissionais e em

linha com a legislação em vigor em Portugal e na União Europeia.

Com os melhores cumprimentos, Célia Oliva